

# Paraná.....

## COMÉRCIO EXTERIOR Exportações 1994



O cenário econômico mundial atual, caracterizado pela globalização e expansão dos mercados, reforça o papel do comércio internacional, particularmente do setor exportador, na dinâmica das relações econômicas. As exportações mundiais cresceram 24% no primeiro trimestre de 1995 e as importações dos países desenvolvidos aumentaram 23% no primeiro semestre de 1995, ante igual período de 1994.<sup>1</sup> Considerando, nesse contexto, ser imprescindível o acompanhamento das atividades ligadas ao comércio exterior, este documento traz informações referentes às exportações do Paraná e do Brasil em 1994.

As exportações brasileiras atingiram em 1994 US\$ FOB 43.558 milhões, batendo um recorde histórico e superando em 12,8% o total de 1993 e em 21,5% o total de 1992. No entanto, essa evolução positiva deve ser relativizada, pois, em termos de balança comercial, as exportações apresentaram incremento menor que as importações, que cresceram 30% no mesmo período. Esse desempenho diferenciado provocou queda na participação das exportações na corrente de comércio (exportações + importações), passando de 60% em 1993 para 58% em 1994. Em relação ao saldo comercial (exportações - importações), registrou-se declínio significativo em relação ao ano passado (-20%), conseqüência da performance das importações.

A intensificação do processo de abertura da economia brasileira durante os governos Itamar Franco e Fernando Henrique Cardoso explica o maior vigor das importações e certamente trará, nos próximos anos, ampliação na corrente de comércio, fazendo com que a variável conta comercial assumam importância estratégica na tomada de decisões de políticas econômicas e o seu devido acompanhamento elimine a repetição de riscos associados a fatores externos de instabilidade, como a crise mexicana deflagrada no final de 1994.

<sup>1</sup> DELFIM NETTO, Antonio. *Castrando o Brasil. Folha de S. Paulo, 29 nov. 1995. p 1-2.*

## Paraná

As exportações paranaenses em 1994 registraram crescimento de 41% em relação a 1993, percentual bastante superior ao verificado no país (12,8%). O total das exportações, de US\$ FOB 3.506.748.918, garantiu ao Paraná a quarta posição no *ranking* nacional de estados exportadores, participando com 8,05% do valor exportado brasileiro, superado somente pelos estados de São Paulo, Minas Gerais e Rio Grande do Sul (tabela 1).

Quanto ao destino das exportações, observa-se que os Países Baixos são o principal mercado comprador, absorvendo 22,7%, seguidos pelos Estados Unidos, com 7,7%. Ressalte-se que esses dois importantes mercados vêm ampliando suas participações desde 1992, quando absorviam 18,7% e 5,7%, respectivamente (tabela 3).

As maiores variações positivas observadas no triênio 1992, 1993 e 1994 ficaram por conta da China, com 867%, devido ao grande volume de óleo de soja adquirido em 1994; da Irlanda, com 182%; do Paraguai, com 127% - embora tenha apresentado pequena queda de 1,2% entre 1993 e 1994 -; além de Estados Unidos (124%) e Países Baixos (102%). As compras realizadas pelas Ilhas Cayman, apesar de terem representado 5,6% nas exportações do estado, resultado da aquisição de equipamentos específicos de perfuração, de valores elevados, não devem ser consideradas como alvo de análise em termos de variação histórica.

Com relação aos blocos econômicos, o maior importador foi a União Européia, com 46% das exportações paranaenses. Essa liderança também se observa em nível de Brasil, embora a participação tenha sido bem menor (27,12%) - tabela 4. O grande volume negociado com esse bloco deu-se em virtude de estarem nele inseridos os países mais ricos do mundo. Dentre os produtos mais negociados, destacam-se os básicos e semimanufaturados, destinados ao complexo industrial europeu na forma de matérias-primas e insumos. Como exemplo estão os produtos do complexo soja, que encontram nos Países Baixos sua maior demanda (tabela 6).

Para a Associação Latino-Americana de Integração (ALADI), segundo mercado comprador dos produtos paranaenses, foram destinados US\$ FOB 495 milhões, representando 14% sobre o total exportado no ano. Desse valor, US\$ FOB 360 milhões destinaram-se ao Mercosul, o que representa 10,3% na pauta total. No caso do Brasil, essa parcela assumiu maior nível de participação, com 13,6%.

Outro grande importador de produtos paranaenses foi o bloco asiático, que apresentou participação de quase 12% sobre o total das vendas externas do Paraná, tendo como principais representantes o Japão e a China. O primeiro destacou-se como o principal comprador nos seguintes itens: carne de frango congelada em pedaços, respondendo por quase 50% do total exportado desse item; fios de seda; e essências e preparados de café. Coube ao segundo a liderança na aquisição de óleo de soja, com 54% sobre o montante exportado do produto (tabela 6).

Dentre os blocos econômicos, não se pode excluir a presença dos Estados Unidos mais Porto Rico. Os Estados Unidos, que possuem amplo domínio nesse grupo, detiveram o lugar de principal importador de bombas injetoras, obras de marcenaria, gasolina automotiva e azulejos e ladrilhos.

Analisando-se o comportamento mensal das exportações do estado, ficam evidenciados os aspectos sazonais, atrelados ao período de escoamento da safra agrícola. Percebe-se que o ápice se verifica entre os meses de março a junho, período de safra da soja, produto predominante na pauta de exportações paranaenses. Aliás, o setor agrícola destaca-se na atividade exportadora, assim como na economia paranaense. Constata-se esse domínio ao se observar o peso do complexo soja na pauta dos principais produtos exportados pelo estado em 1994, cuja participação foi de 42%, contra 9,5% da média brasileira para o mesmo ano (tabela 7).

Dentre os produtos que compõem o complexo, o item farelo predomina, tendo gerado receita superior a US\$ FOB 800 milhões. Em seguida aparecem o óleo, com US\$ FOB 340 milhões, e o produto em grão, com US\$ FOB 330 milhões. Em 1994 as vendas do óleo de soja ultrapassaram as de soja em grão, em face da expansão obtida de 311%, explicada principalmente pela grande aquisição efetuada pela China. Em relação ao total dos produtos do complexo soja exportados pelo Brasil, o estado apresentou participação de 36%, sendo que para os itens farelo e óleo foi além de 40%.

Diante desse panorama, compreende-se a importância estratégica exercida pelo complexo nas vendas externas estaduais e exprime, em certa medida, o caráter instável de um comércio exterior sustentado pelo dinamismo de produtos básicos e semimanufaturados, mais sensíveis a oscilações exógenas, particularmente dos preços internacionais, formados principalmente da movimentação, muitas vezes especulativa, ocorrida na Bolsa de Chicago.

## **Mercosul**

---

Em 1994, o Mercosul absorveu 10,3% das vendas externas paranaenses e 13,6% das brasileiras. No caso do Paraná, esse percentual representa uma queda em relação a 1993, quando o estado destinou 14,9% de suas exportações a esse mercado. Na realidade, houve uma performance destacadamente inferior, quando comparada com os demais mercados. Enquanto as exportações totais do estado experimentaram crescimento de 41%, o Mercosul acusou diminuição de 2,8% (tabelas 8 e 9).

Contribuiu para essa queda a redução das compras uruguaias (-20,7%), que em termos absolutos representou US\$ FOB 15,9 milhões, equivalente a 4,4% das importações provenientes do Paraná com destino ao Mercosul. Esse declínio resultou de recuos verificados em pelo menos cinco dos principais produtos da pauta uruguaia. Também influenciou na variação negativa do Mercosul a desaceleração do ritmo de expansão do comércio com a Argentina, reflexo da ancoragem cambial brasileira no segundo semestre e seus desdobramentos quanto à redução da competitividade das exportações.

Todavia, essa queda, em comparação a 1993, não se configura em quebra de dinamismo do bloco, pois, ao se tomar como análise um período mais longo, no caso 1990 a 1994, verifica-se que o crescimento das compras de produtos paranaenses pelo Mercosul mostrou-se bastante pronunciado (367%), superando, inclusive, o resultado brasileiro, que chegou a 348% (tabela 9). Destacadamente, as importações argentinas demonstraram grande impacto no crescimento ocorrido no período 1990-1994 (962%), contribuindo sobremaneira no desempenho dessas compras.

Diante disso, parece razoável admitir que a participação do Mercosul atingiu um nível de estabilidade, variando na faixa entre 10% a 14% em relação às exportações totais, de acordo com possíveis desempenhos distintos que sucedam entre o Bloco e o estado. Portanto, a queda de participação das exportações paranaenses com destino ao Mercosul explica-se não só pelo declínio do volume de compras, mas também pela grande expansão verificada entre 1993 e 1994 em outros mercados, como o bloco asiático (135%), Estados Unidos mais Porto Rico (51,3%), Europa Oriental (164%) e África (80%).

O parceiro mais importante na pauta das exportações paranaenses para o Mercosul continuou sendo a Argentina, que em 1994 importou US\$ FOB 176 milhões. Esse valor, equivalente a 5% do total exportado pelo estado, representou quase a soma dos outros dois países desse bloco (tabela 11).

Dentre os produtos paranaenses destinados ao mercado argentino, o café em grão obteve maior destaque, atingindo US\$ FOB 18 milhões em compras, o que corresponde a 10% do volume endereçado a esse país. Com valor praticamente idêntico, a carne de frango não cortada alcançou US\$ FOB 17 milhões. Figuraram ainda como itens relevantes o papel/cartão, bombas injetoras, colhedeiiras combinadas, outros tratores rodoviários e gasolina automotiva. Com exceção dos dois principais produtos (café e carne de frango), que concentraram expressiva parcela na pauta, cerca de 15 produtos apresentaram distribuição homogênea, consolidando o nível de exportações. Analisando-se o período de 1992 a 1994, os itens que exibiram maior crescimento foram colhedeiiras combinadas (310%), outros tratores rodoviários (250%) e tratores agrícolas (ultrapassando os 200%). Observando-se essas variações, depreendem-se pontos comuns entre esses produtos, como o fato de pertencerem a um grupo de bens manufaturados, garantindo maior valor agregado ao estado.

Como segundo mercado paranaense do Mercosul, o Paraguai atingiu em 1994 o montante de importações de US\$ FOB 122 milhões, em cuja pauta destacaram-se: cigarros de fumo (US\$ FOB 26 milhões) e óleos combustíveis (US\$ FOB 24 milhões), além de detergentes com alquil aril sulfonato (US\$ FOB 5 milhões), outros tratores rodoviários (US\$ FOB 5 milhões) e chapas de fibrocimento (US\$ FOB 2,7 milhões). Em termos de variação relativa, entre 1992 e 1994, sobressaíram-se: outros tratores rodoviários (4.464%), colhedeiiras combinadas (quase 1.600%) e cigarros de fumo (582%) - tabela 12.

O Uruguai figura como terceiro mercado, exibindo perfil de importação concentrado em ônibus com capacidade superior a 20 passageiros (US\$ FOB 15 milhões), mate cancheado (US\$ FOB 4,5 milhões), óleos combustíveis (US\$ FOB 4,2 milhões) e gasolina automotiva (US\$ FOB 4,2 milhões) - tabela 13.

---

***Sinais convencionais utilizados nas tabelas:***

- O,00 O dado existe mas seu valor numérico não é significativo.
- ... Não se aplica dado numérico.
- ... Dado desconhecido, podendo o fenômeno existir ou não.

TABELA 1 - VALOR DAS EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS, SEGUNDO OS ESTADOS PRODUTORES - 1992-1994

ESTADOS	1994		1993		1992		VARIÇÃO %		
	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	94/93	93/92	94/92
São Paulo	14 749 033 470	33,86	3 391 097 714	34,69	13 295 966 526	37,08	10,14	0,72	10,93
Minas Gerais	5 693 376 063	13,07	5 004 243 355	12,97	4 829 242 768	13,47	13,77	3,62	17,89
Rio Grande do Sul	5 027 113 219	11,54	5 212 212 168	13,50	4 339 229 618	12,10	-3,55	20,12	15,85
Paraná	3 506 748 918	8,05	2 489 475 507	6,45	2 110 055 105	5,88	40,86	17,98	66,19
Santa Catarina	2 404 813 947	5,52	2 198 136 186	5,70	1 796 581 547	5,01	9,40	22,35	33,85
Rio de Janeiro	2 304 825 034	5,29	2 110 348 816	5,47	1 897 076 873	5,29	9,22	11,24	21,49
Espírito Santo	2 301 552 052	5,28	1 748 114 725	4,53	1 657 425 247	4,62	31,66	5,47	38,86
Pará	1 820 771 266	4,18	1 781 048 905	4,61	1 645 746 703	4,59	2,23	8,22	10,63
Bahia	1 720 586 860	3,95	1 450 353 863	3,76	1 492 331 409	4,16	18,63	-2,81	15,30
Maranhão	575 718 943	1,32	462 627 003	1,20	427 458 116	1,19	24,45	8,23	34,68
Mato Grosso	466 033 355	1,07	329 545 756	0,85	310 906 681	0,87	41,42	6,00	49,89
Pernambuco	372 737 253	0,86	345 650 840	0,90	352 487 255	0,98	7,84	-1,94	5,74
Goiás	353 051 979	0,81	248 606 490	0,64	217 664 222	0,61	42,01	14,22	62,20
Ceará	334 860 983	0,77	274 824 678	0,71	303 589 541	0,85	21,85	-9,47	10,30
Mato Grosso do Sul	289 840 567	0,67	207 838 388	0,54	159 660 920	0,45	39,45	30,17	81,54
Alagoas	240 949 159	0,55	237 810 513	0,62	243 463 181	0,68	1,32	-2,32	-1,03
Amazonas	133 950 256	0,31	144 866 817	0,38	148 115 068	0,41	-7,54	-2,19	-9,56
Rio Grande do Norte	86 729 266	0,20	81 288 307	0,21	72 934 047	0,20	6,69	11,45	18,91
Paraíba	83 645 799	0,19	69 970 694	0,18	59 083 755	0,16	19,54	18,43	41,57
Amapá	73 815 187	0,17	55 890 656	0,14	9 377 897	0,03	32,07	495,98	687,12
Piauí	53 668 934	0,12	64 449 945	0,17	39 482 629	0,11	-16,73	63,24	35,93
Rondônia	36 526 918	0,08	30 210 719	0,08	16 799 482	0,05	20,91	79,63	117,43
Sergipe	33 956 884	0,08	25 671 035	0,07	45 330 656	0,13	32,28	-43,37	-25,09
Distrito Federal	10 309 075	0,02	5 607 433	0,01	10 560 382	0,03	83,85	-46,90	-2,38
Roraima	5 633 551	0,01	6 553 926	0,02	3 464 876	0,01	-14,04	89,15	62,59
Acre	4 146 391	0,01	4 094 338	0,01	1 927 232	0,01	1,27	112,45	115,15
Tocantins	3 722 631	0,01	203 711	0,00	346 828	0,00	1 727,41	-41,26	973,34
Não declarados	870 200 021	2,00	616 222 586	1,60	375 216 620	1,05	41,22	64,23	131,92
TOTAL	43 558 317 981	100,00	38 596 965 074	100,00	35 861 525 184	100,00	12,85	7,63	21,46

FONTE: MICT/SECEX

TABELA 2 - VALOR DAS EXPORTAÇÕES MENSIS DO PARANÁ E DO BRASIL - 1993-1994

MESES	PARANÁ			BRASIL		
	1994 (US\$ milhões FOB)	1993 (US\$ milhões FOB)	Varição %	1994 (US\$ milhões FOB)	1993 (US\$ milhões FOB)	Varição %
Janeiro	160	139	15,11	2 747	2 813	-2,35
Fevereiro	186	156	19,23	2 778	2 898	-4,14
Março	278	223	24,66	3 351	3 509	-4,50
Abril	589	276	113,41	3 635	3 028	20,05
Maió	400	193	107,25	3 862	2 918	32,35
Junho	304	199	52,76	3 728	3 238	15,13
Julho	275	247	11,34	3 738	3 423	9,20
Agosto	336	210	60,00	4 282	3 503	22,24
Setembro	237	214	10,75	4 162	3 445	20,81
Outubro	292	196	48,98	3 842	3 241	18,54
Novembro	230	200	15,00	3 706	3 171	16,87
Dezembro	220	236	-6,78	3 714	3 410	8,91
TOTAL	3 507	2 489	40,90	43 545	38 597	12,82

FONTE: MICT/SECEX

(1) O total difere do que consta na tabela 1 em virtude de tratar-se de revisão atualizada mensal, conforme Boletim do Banco Central do Brasil, v. 31, n. 7, jul. 1995, p. 142.

TABELA 3 - VALOR DAS EXPORTAÇÕES PARANAENSES, SEGUNDO OS PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO - 1992-1994

PAÍSES DE DESTINO	1994		1993		1992		VARIACÃO %		
	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	94/93	93/92	94/92
Países Babros	795 650 201	22,69	559 513 259	22,48	394 457 371	18,69	42,20	41,84	101,71
Estados Unidos	270 137 365	7,70	173 140 591	6,95	120 852 364	5,73	56,02	43,27	123,53
Ilhas Cayman	196 493 117	5,60	...	..	...	..	..	..	..
China	191 159 958	5,45	7 334 305	0,29	19 777 580	0,94	2 506,38	-62,92	866,55
Argentina	176 435 814	5,03	169 569 303	6,81	127 537 549	6,04	4,05	32,96	38,34
Bélgica	173 143 732	4,94	119 842 517	4,81	146 668 780	6,95	44,48	-18,29	18,05
Reino Unido	137 688 078	3,93	101 838 212	4,09	77 907 683	3,69	35,20	30,72	76,73
França	137 180 962	3,91	122 883 972	4,94	145 154 490	6,88	11,63	-15,34	-5,49
Paraguai	122 681 519	3,50	124 230 548	4,99	53 943 231	2,56	-1,25	130,30	127,43
Alemanha	109 733 880	3,13	75 793 134	3,04	98 482 100	4,67	44,78	-23,04	11,43
Itália	84 096 100	2,40	75 636 751	3,04	91 338 086	4,33	11,18	-17,19	-7,93
Japão	78 297 841	2,23	58 393 251	2,35	65 058 227	3,08	34,09	-10,24	20,35
Espanha	73 397 811	2,09	79 728 639	3,20	68 465 555	3,24	-7,94	16,45	7,20
Uruguai	61 003 680	1,74	76 886 880	3,09	46 300 464	2,19	-20,66	66,06	31,76
Rússia	57 147 068	1,63	...	..	...	..	..	..	..
Arábia Saudita	44 059 541	1,26	62 550 993	2,51	36 980 457	1,75	-29,56	69,15	19,14
Portugal	39 096 010	1,11	25 616 570	1,03	25 083 033	1,19	52,62	2,13	55,87
Irlanda	36 943 992	1,05	13 614 878	0,55	13 097 887	0,62	171,35	3,95	182,06
Polónia	32 626 969	0,93	...	..	...	..	..	..	..
Peru	27 892 552	0,80	17 659 750	0,71	28 751 667	1,36	57,94	-38,58	-2,99
Angola	27 562 752	0,79	...	..	...	..	..	..	..
Chile	27 072 032	0,77	28 836 188	1,16	25 719 114	1,22	-6,12	12,12	5,26
Hong Kong	26 796 375	0,76	21 917 307	0,88	23 092 757	1,09	22,26	-5,09	16,04
Porto Rico	25 205 757	0,72	22 438 787	0,90	18 431 310	0,87	12,33	21,74	36,76
México	25 089 501	0,72	22 044 671	0,89	17 081 099	0,81	13,81	29,06	46,88
Coreia	23 654 960	0,67	17 664 567	0,71	23 750 790	1,13	33,91	-25,63	-0,40
Bolívia	22 194 768	0,63	21 648 927	0,87	18 010 069	0,85	2,52	20,20	23,24
Hungria	18 700 874	0,53	15 668 095	0,63	21 941 047	1,04	19,36	-28,59	-14,77
Irã	18 650 727	0,53	19 413 920	0,78	46 099 825	2,18	-3,93	-57,89	-59,54
Turquia	17 535 588	0,50	20 144 795	0,81	15 787 160	0,75	-12,95	27,60	11,08
União dos Emir. Árabes	14 748 590	0,42	16 885 666	0,68	9 429 587	0,45	-12,66	79,07	56,41
Demais países	414 670 804	11,82	418 579 031	16,81	330 855 823	15,68	-0,93	26,51	25,33
<b>TOTAL</b>	<b>3 506 748 918</b>	<b>100,00</b>	<b>2 489 475 507</b>	<b>100,00</b>	<b>2 110 055 105</b>	<b>100,00</b>	<b>40,86</b>	<b>17,98</b>	<b>66,19</b>

FONTE: MICT/SECEX

TABELA 4 - VALOR DAS EXPORTAÇÕES DO PARANÁ E DO BRASIL, SEGUNDO OS PRINCIPAIS BLOCOS DE DESTINO - 1994

BLOCOS ECONÔMICOS	PARANÁ		BRASIL		PR/BR	
	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%		%
ALADI	495 553 023	14,13	9 745 383 182	22,37		5,09
MERCOSUL	360 281 079	10,27	5 921 474 525	13,59		6,08
Demais da ALADI	135 271 944	3,86	3 823 908 657	8,78		3,54
União Européia	1 612 420 220	45,98	11 811 961 644	27,12		13,65
EUA mais Porto Rico	295 381 138	8,42	8 950 775 451	20,55		3,30
Demais da América	204 987 490	5,85	359 478 024	0,83		57,02
Europa Oriental	140 420 891	4,00	534 194 409	1,23		26,29
Ásia (exc. Or. Médio)	416 420 730	11,87	7 059 432 439	16,21		5,90
Oriente Médio	113 953 396	3,25	1 078 155 162	2,48		10,57
África	90 245 473	2,57	1 349 611 118	3,10		6,69
Demais	137 366 557	3,92	330 582 898	0,76		41,55
<b>TOTAL</b>	<b>3 506 748 918</b>	<b>100,00</b>	<b>43 558 317 981</b>	<b>100,00</b>		<b>8,05</b>

FONTE: MICT/SECEX

TABELA 5 - VALOR DAS EXPORTAÇÕES PARANAENSES, SEGUNDO SEÇÕES E CAPÍTULOS DA NBM - 1992-1994

SECÇÕES/CAPÍTULOS	1994		1993		1992		VARIACÃO %	
	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	94/93	93/92
<b>Animais vivos e produtos do reino animal</b>	173 724 259	4,95	205 584 386	8,22	152 892 337	7,25	-15,50	34,46
Animais vivos	859 473	0,02	4 801 616	0,19	5 716 765	0,27	-82,10	-16,01
Carnes e miudezas	169 432 448	4,83	184 696 439	7,38	143 153 887	6,78	-8,26	29,02
Peixes e crustáceos, moluscos, etc.	66 126	0,00	112 682	0,00	65 900	0,00	-41,32	70,99
Leite de laticínios; prod. comest. origem animal	137 958	0,00	13 643 946	0,55	2 068 127	0,10	-98,99	559,72
Outros prod. origem animal, não especificados	3 228 254	0,09	2 329 703	0,09	1 887 658	0,09	38,57	23,42
<b>Produtos do reino vegetal</b>	418 378 974	11,93	256 694 251	10,26	228 027 019	10,81	62,99	12,57
Plantas vivas e produtos de floricultura	22 923	0,00	49 432	0,00	12 985	0,00	-53,63	280,69
Produtos hortícolas, plantas, etc., comest.	278 603	0,01	228 747	0,01	1 768 305	0,08	21,80	-87,06
Frutas; cascas de cítricos e de melões	110 700	0,00	138 631	0,01	1 135 801	0,05	-20,15	-87,79
Café, chá, mate e especiarias	81 265 115	2,32	48 951 704	1,96	57 386 877	2,72	66,01	-14,70
Cereais	600 894	0,02	390 335	0,02	165 733	0,01	53,94	135,52
Prod. ind. moag.; malte; amidos e fécula; etc.	3 199 847	0,09	4 951 324	0,20	5 416 870	0,26	-35,37	-8,59
Sementes e frutos oleagin.; grãos; etc.	331 413 300	9,45	200 805 031	8,03	160 819 292	7,62	65,04	24,86
Gomas, resinas e outros e extração vegetal	1 370 302	0,04	320 751	0,01	198 868	0,01	327,22	61,29
Mat. p/traçaria e prod. de origem veg. n/ espec.	117 290	0,00	858 296	0,03	1 122 268	0,05	-86,33	-23,52
<b>Gorduras, óleos e ceras animais e vegetais</b>	362 017 303	10,32	89 448 178	3,58	92 795 106	4,40	304,72	-3,61
<b>Produtos alimentícios, bebidas e fumos</b>	1 194 258 495	34,06	962 230 502	38,47	833 326 084	39,49	24,11	15,47
Preparações: carne, peixe, crust., moluscos, etc.	611 172	0,02	464 405	0,02	470 567	0,02	31,60	-1,31
Açúcares e produtos de confeitaria	11 209 161	0,32	9 549 372	0,38	865 619	0,04	17,38	1 003,18
Cacau e suas preparações	1 258 480	0,04	1 599 051	0,06	423 511	0,02	-21,30	277,57
Preparações à base de cereais, farinhas, etc.	1 069 212	0,03	858 712	0,03	583 222	0,03	24,51	47,24
Preparações de prod. hortícolas, de frutas, etc.	2 339 403	0,07	1 825 844	0,07	910 919	0,04	28,13	100,44
Preparações alimentícias diversas	167 678 984	4,78	102 066 667	4,08	79 434 400	3,76	64,28	28,49
Bebidas, líquidos alcoólicos e vinagres	1 672 404	0,05	2 483 221	0,10	1 767 278	0,08	-32,65	40,51
Resid. das ind. aliment.; alimentos para animais	851 445 816	24,28	737 149 628	29,47	660 287 245	31,29	15,51	11,64
Fumo (tabaco) e seus sucedâneos manufat.	156 973 863	4,48	106 233 602	4,25	88 583 323	4,20	47,76	19,93
<b>Produtos minerais</b>	53 967 372	1,54	74 109 992	2,96	32 406 935	1,54	-27,18	128,69
Sal, enxofre, terras, pedras, gesso, cal, cimento	503 908	0,01	1 748 735	0,07	2 054 629	0,10	-71,18	-14,89
Minérios, escórias e cinzas	0	0,00	0	0,00	2 983	0,00	..	..
Combustíveis, óleos e ceras minerais, etc.	53 463 464	1,52	72 361 257	2,89	30 349 323	1,44	-26,12	138,43
<b>Produtos da ind. química e conexas</b>	43 196 358	1,23	46 943 321	1,88	33 189 145	1,57	-7,98	41,44
Produtos químicos inorgânicos, etc.	1 889 688	0,05	2 446 591	0,10	799 396	0,04	-22,76	206,05
Produtos químicos orgânicos	11 960 944	0,34	7 245 699	-0,29	10 122 608	0,48	65,08	-28,42
Produtos farmacêuticos	576 760	0,02	162 043	0,01	765 861	0,04	255,93	-78,84
Adubos ou fertilizantes	2 544 239	0,07	2 802 842	0,11	2 640 679	0,13	-9,23	6,14
Extratos tanantes, mat. corantes, tintas, etc.	153 890	0,00	45 242	0,00	33 082	0,00	240,15	36,76
Óleos essenciais; prod. perfum./tocado, etc.	1 224 551	0,03	1 306 999	0,05	2 338 673	0,11	-6,31	-44,11
Sabões, agentes org. superf., ceras art., etc.	9 846 994	0,28	11 750 658	0,47	2 919 627	0,14	-16,20	302,47
Mat. albuminídios, colas, enzimas, etc.	3 687 127	0,11	7 814 228	0,31	426 052	0,02	-52,82	1 734,10
Pólvoras e explosivos, fósforos, etc.	4 532 195	0,13	6 806 084	0,27	7 152 347	0,34	-33,41	-4,84
Produtos para fotografia e cinematografia	0	0,00	0	0,00	0	0,00	..	..
Produtos diversos das indústrias químicas	6 779 970	0,19	6 562 935	0,26	5 990 820	0,28	3,31	9,55
<b>Plásticos, borracha, e suas obras</b>	8 681 185	0,25	7 525 945	0,30	6 505 138	0,31	15,35	15,69
Plásticos e suas obras	6 534 402	0,19	5 310 661	0,21	3 772 055	0,18	23,04	40,79
Borracha e suas obras	2 146 783	0,06	2 215 284	0,09	2 733 083	0,13	-3,09	-18,95
<b>Pelas, couros, peleteria e obras</b>	73 930 414	2,11	56 560 469	2,26	72 248 835	3,42	30,71	-21,71
Pelas, exc. peleteria (penas c/pêlos) e outros	71 288 885	2,03	54 521 003	2,18	70 489 504	3,34	30,75	-22,65
Obras de couro, art. de viagem, bolsas, etc.	2 641 529	0,08	2 039 466	0,08	1 743 995	0,08	29,52	16,94
Peleteria e suas obras, peleteria artificial	0	0,00	0	0,00	15 336	0,00	..	..

continua



TABELA 5 - VALOR DAS EXPORTAÇÕES PARANAENSES, SEGUNDO SEÇÕES E CAPÍTULOS DA NBM - 1992-1994

continuação

SEÇÕES/CAPÍTULOS	1994		1993		1992		VARIACÃO %	
	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	94/93	93/92
<b>Madeira, cortiça e suas obras</b>	248 617 316	7,09	188 419 267	7,53	119 540 028	5,67	31,95	57,62
Madeira, carvão vegetal e obras de madeira	248 607 837	7,09	188 359 428	7,53	119 512 505	5,66	31,99	57,61
Cortiça e suas obras	290	0,00	2 028	0,00	2 699	0,00	-85,70	-24,86
Obras de espartaria ou de cestaria	9 189	0,00	57 811	0,00	24 824	0,00	-84,11	132,88
<b>Pasta de madeira, papel e suas obras</b>	173 860 397	4,96	130 609 984	5,22	133 218 467	6,31	33,11	-1,96
Pastas de madeira, etc.; desp. e aparas papel	493 529	0,01	435 832	0,02	1 065 510	0,05	13,24	-59,10
Papel/cartão; obras de pasta celulósica, etc.	173 090 032	4,94	129 194 309	5,16	132 139 251	6,26	33,98	-2,23
Livros, jornais, gravuras; textos, plantas; etc.	276 836	0,01	979 843	0,04	13 706	0,00	-71,75	7 049,01
<b>Matérias têxteis e suas obras</b>	69 337 720	1,98	53 097 767	2,12	83 743 781	3,97	30,59	-36,59
Seda	40 345 077	1,15	32 116 059	1,28	36 522 736	1,73	25,62	-12,07
Lã, pêlos, fios e tecidos de crina	0	0,00	0	0,00	0	0,00	..	..
Algodão	12 936 520	0,37	9 130 801	0,37	35 769 111	1,70	41,68	-74,47
Outras fibras têxteis veget.; fio de papel, etc.	960 049	0,03	1 248 378	0,05	3 801 479	0,18	-23,10	-67,16
Filamentos sintéticos ou artificiais	2 419 961	0,07	2 285 065	0,09	1 104 198	0,05	5,90	106,94
Fibras sintéticas/artificiais, descontínuas	19 966	0,00	15 134	0,00	1 659	0,00	31,93	812,24
Pastas, feltros e falsos tecidos; cordoaria	4 761 454	0,14	3 091 868	0,12	2 375 650	0,11	54,00	30,15
Tapetes/revest. p/pavim. de mat. têxteis	1 612	0,00	124	0,00	63	0,00	1 200,00	96,83
Tecidos especiais, rendas, tapeçarias, etc.	42 210	0,00	28 494	0,00	49 209	0,00	48,14	-42,10
Tecidos impregnados, revestidos, etc.	73 499	0,00	27 626	0,00	22 195	0,00	166,05	24,47
Tecidos de malha	25 403	0,00	15 949	0,00	0	0,00	59,28	..
Vestuário e seus acessórios, de malha	1 331 269	0,04	1 749 853	0,07	1 794 208	0,09	-23,92	-2,47
Vestuário e seus acessórios, exceto de malha	4 739 542	0,14	2 144 016	0,09	708 865	0,03	121,06	202,46
Outros artefatos têxteis confeccionados, etc.	1 681 158	0,05	1 244 400	0,05	1 594 408	0,08	35,10	-21,95
<b>Calçados, chapéus, etc.</b>	20 790 353	0,59	21 306 390	0,85	10 714 994	0,51	-2,42	98,85
Calçados, polainas artef. semelh. e s/parte	20 364 069	0,58	21 165 936	0,85	10 624 116	0,50	-3,79	99,23
Chapéus e artef. de uso semelh. e s/ partes	424 335	0,01	105 859	0,00	59 048	0,00	300,85	79,28
Guarda-chuvas, sombrinhas, bengalas, etc.	562	0,00	34 550	0,00	31 830	0,00	-98,37	8,55
Penas e penugem preparadas, e suas obras, etc.	1 387	0,00	45	0,00	0	0,00	2 982,22	..
<b>Obras de pedra, cerâmica, vidros, etc.</b>	30 062 519	0,86	32 732 370	1,31	24 816 024	1,18	-8,16	31,90
Obras de pedra, gesso, cimento, amianto, etc.	6 623 867	0,19	7 150 553	0,29	4 360 879	0,21	-7,37	63,97
Produtos cerâmicos	23 175 035	0,66	24 943 123	1,00	20 353 160	0,96	-7,09	22,55
Vidro e suas obras	263 617	0,01	638 694	0,03	101 985	0,00	-58,73	526,26
<b>Pérolas naturais, pedras preciosas, etc.</b>	382 173	0,01	7 223	0,00	2 019 937	0,10	5 191,06	-99,64
<b>Metais comuns e suas obras</b>	13 462 936	0,38	23 375 790	0,93	24 389 204	1,16	-42,41	-4,16
Ferro fundido, ferro e aço	3 030 886	0,09	16 465 083	0,66	18 556 145	0,88	-81,59	-11,27
Obras de ferro fundido, ferro ou aço	6 165 117	0,18	3 463 496	0,14	2 467 073	0,12	78,00	40,39
Cobre e suas obras	452 687	0,01	181 260	0,01	86 941	0,00	149,74	108,49
Níquel e suas obras	0	0,00	1 663	0,00	819	0,00	-100,00	103,05
Alumínio e suas obras	858 268	0,02	804 393	0,03	717 517	0,03	6,70	12,11
Chumbo e suas obras	9 815	0,00	334	0,00	85 875	0,00	2 838,62	-99,61
Zinco e suas obras	383	0,00	0	0,00	397	0,00	..	..
Estanho e suas obras	0	0,00	575 910	0,02	1 094 290	0,05	-100,00	-47,37
Outros metais comuns e suas obras	254	0,00	0	0,00	0	0,00	..	..
Ferramentas, artef. cutelaria e talheres, etc.	2 538 628	0,07	1 613 734	0,06	1 277 519	0,06	57,31	26,32
Obras diversas de metais comuns	406 898	0,01	269 917	0,01	102 628	0,00	50,75	163,01

continua

TABELA 5 - VALOR DAS EXPORTAÇÕES PARANAENSES, SEGUNDO SEÇÕES E CAPÍTULOS DA NBM - 1992-1994

SEÇÕES/CAPÍTULOS	1994		1993		1992		VARIACÃO %	
	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	94/93	93/92
<b>Máquinas e aparelhos, material elétrico</b>	280 993 823	8,01	205 180 341	8,20	146 175 381	6,93	36,95	40,37
Caldeiras, máq., apar. e instr. mecânicos, etc.	251 161 092	7,16	183 833 817	7,35	125 146 828	5,93	36,63	46,89
Máquinas, aparelhos e material elétrico, etc.	29 812 731	0,85	21 346 524	0,85	21 028 553	1,00	39,66	1,51
<b>Material de transporte</b>	291 073 793	8,30	109 826 232	4,39	90 608 760	4,29	165,03	21,21
Veículos e material para vias férreas, etc.	22 030	0,00	19 565	0,00	14 752	0,00	12,60	32,63
Veículos automotivos, tratores, ciclos, etc.	94 778 979	2,70	109 805 227	4,39	90 559 341	4,29	-13,68	21,25
Aeronaves, outros ap. aéreos/espaciais e parte	15 000	0,00	0	0,00	0	0,00	..	..
Embarcações e estruturas flutuantes	196 257 784	5,60	1 440	0,00	34 667	0,00	13 628 912,78	-95,85
<b>Instrumentos e aparelhos científicos</b>	3 673 081	0,10	1 052 518	0,04	538 791	0,03	248,98	95,35
Instr. apar. ótica, foto, precisão, médicos, etc.	3 667 030	0,10	1 043 504	0,04	532 041	0,03	251,42	96,13
Relógios e aparelhos semelhantes e s/partes	6 051	0,00	5 764	0,00	6 087	0,00	4,98	-5,31
Instrumentos musicais, s/partes e acessórios	0	0,00	3 250	0,00	663	0,00	-100,00	390,20
<b>Armas e munições; sem partes e acessórios</b>	381	0,00	0	0,00	0	0,00	..	..
<b>Mercadorias e produtos diversos</b>	24 688 186	0,70	21 184 930	0,85	10 816 791	0,51	16,54	95,85
Móveis, mobil. médico-cirúrg., colchões, etc.	23 304 471	0,66	19 408 401	0,78	9 674 326	0,46	20,07	100,62
Brinquedos, jogos, art. p/divertim. e esporte	553 722	0,02	897 422	0,04	480 048	0,02	-38,30	86,94
Obras diversas	829 993	0,02	879 107	0,04	662 417	0,03	-5,59	32,71
<b>Objetos de arte, de coleção e antiguidades</b>	2 949	0,00	30 648	0,00	568	0,00	-90,38	5 295,77
Transações especiais	21 648 931	0,62	15 548 398	0,62	12 046 116	0,57	39,24	29,07
<b>TOTAL GERAL</b>	3 506 748 918	100,00	(1)2 501 468 902	100,00	(1)2 110 019 441	100,00	40,19	18,55

FONTE: MICT/ SECEX

(1) Esses valores diferem do total paranaense mostrado na tabela 1 devido às constantes revisões da SECEX.

TABELA 6 - VALOR DAS EXPORTAÇÕES PARANAENSES, SEGUNDO OS PRINCIPAIS PRODUTOS - 1993-1994

PRODUTOS	1994		1993		VARIACÃO %		
	US\$ FOB	%	Principal Importador		US\$ FOB	%	93/94
			País	%			
Farelo da extração do óleo de soja	809 822 713	23,09	Países Baixos	56,39	698 066 197	28,04	16,01
Óleo de soja, em bruto, mesmo degomado	340 526 991	9,71	China	54,04	82 695 788	3,32	311,78
Soja, mesmo triturada	330 606 791	9,43	Países Baixos	71,56	199 567 041	8,02	65,66
Plataforma de perfur./exploração, flutuante/submersiv.	196 257 784	5,60	Ilhas Cayman	100,00	..	..	..
Calé solúvel	144 489 732	4,12	Rússia	36,90	83 909 225	3,37	72,20
Cigarros de fumo (tabaco), exceto os feitos à mão	142 204 459	4,06	Bélgica	76,56	96 139 413	3,86	47,91
Bombas injetoras, para motor de combustão interna	103 786 708	2,96	EUA	89,15	63 575 093	2,55	63,25
Out. madeiras compensadas c/face de madeira n/conif.	77 276 604	2,20	Reino Unido	30,48	68 459 455	2,75	12,88
Calé não torrado, não descalcinado, em grão	67 398 534	1,92	Argentina	27,25	32 976 258	1,32	104,39
Carne de galo, frango, galinha, n/cortados, congelados	65 096 397	1,86	Arábia Saudita	56,03	76 909 618	3,09	-15,36
Out. papéis/cartões p/escrita/imprim., etc. cont.>10% fibra	59 310 534	1,69	França	39,55	11 359 236	0,46	422,13
Carne de galo, frango, galinha, em pedaços, congelados	55 570 612	1,58	Japão	48,41	44 633 315	1,79	24,50
Papel/cartão p/cobertura "Kraftliner", cru, em rolo/fts.	52 499 524	1,50	Itália	29,33	43 758 551	1,76	19,98
Couros/peles int./melo bovino curt. cromo umid. flor intag.	38 048 683	1,09	Portugal	50,43	24 781 148	1,00	53,54
Resíduos sólidos da extr. gord./óleo, de outros vegetais	37 970 098	1,08	Países Baixos	59,85	35 325 229	1,42	7,49
Fio de seda, não acondicionado para venda a retalho	33 454 293	0,95	Japão	30,69	24 792 473	1,00	34,94
Ônibus c/motor de ignição por compressão, cap.> 20 pass.	30 384 827	0,87	Uruguai	49,61	67 985 154	2,73	-55,31
Outros combustíveis "Gasóleo" (Óleo diesel)	25 370 256	0,72	Paraguai	95,71	25 507 286	1,02	-0,54
Outras madeiras compens. com face de outras madeiras	25 171 000	0,72	Reino Unido	24,46	18 717 918	0,75	34,48
Partes das máquinas de sondagem ou perfuração	24 899 291	0,71	Angola	100,00	..	..	..
Papel/cartão c/uma camada ext. branq. n/revest. rolo/fts.	23 771 943	0,68	México	58,72	25 782 811	1,04	-7,80

continua

TABELA 6 - VALOR DAS EXPORTAÇÕES PARANAENSES, SEGUNDO OS PRINCIPAIS PRODUTOS - 1993-1994

PRODUTOS	1994						1993		conclusão
	US\$ FOB	%	Principal Importador		US\$ FOB	%	VARIACÃO % 93/94		
			Pais	%					
Couros/peles bovino prep. curt. cromo flor integr. s/acab.	22 701 708	0,65	Hong Kong	19,93	19 033 366	0,76	19,27		
Outros extratos/essências/concentrados e prepar. de café	22 615 942	0,64	Japão	98,91	17 787 184	0,71	27,15		
Partes super./compon. de calçados, de couro nat./reconst.	19 888 212	0,57	Reino Unido	48,66	20 442 396	0,82	-2,71		
Outras obras de mercen. ou carpint. p/ construções	19 844 256	0,57	EUA	71,70	10 236 927	0,41	93,85		
Consumo de bordo - combust. lubrif. para embarcações	18 599 422	0,53	Prov. Nav.	78,17	...	..	..		
Outras partes para motor a diesel ou semidiesel	18 579 105	0,53	Alemanha	64,84	12 771 019	0,51	45,48		
Outros tratores rodoviários para semi-reboques	17 603 051	0,50	Argentina	35,62	7 391 793	0,30	138,14		
Carne de galo/frango/galinha, n/cort., frescos/refrig.	17 315 900	0,49	Argentina	99,56	20 574 337	0,83	-15,84		
Gasolina automotiva tipo B, segundo normas do CNP	16 679 244	0,48	EUA	45,92	36 692 966	1,47	-54,54		
Paletes simples e outros estrados para carga, de madeira	14 452 880	0,41	Marrocos	49,46	12 244 409	0,49	18,04		
Azulejo e ladrilho, de cerâmica, exc. decorado lado >=7cm	13 895 100	0,40	EUA	33,06	...	..	..		
Tratores agrícolas de 4 rodas	13 414 787	0,38	Argentina	41,01	8 048 018	0,32	66,68		
Colheadeiras combinadas	12 321 027	0,35	Argentina	52,03	...	..	..		
Compressor de gases, de desloc. altern. de pistão	10 187 047	0,29	Argentina	37,67	9 217 627	0,37	10,52		
Outras madeiras serradas longit./cort. em fls. espes. >6mm	10 087 500	0,29	Bélgica	40,80	...	..	..		
Óleo de milho, em bruto	10 082 883	0,29	Malásia	33,39	...	..	..		
Madeira de pinho serrada longit. cort. em fls. espes. >6mm	9 819 034	0,28	Reino Unido	36,92	9 810 231	0,39	0,09		
Açúcar refinado, mesmo em tabletes	9 762 688	0,28	Índia	85,49	...	..	..		
Caminhão c/motor pistão, ignição compressão, cap. >20 t	8 842 977	0,25	Peru	59,00	7 515 007	0,30	17,67		
Chassis para ônibus e microônibus, com motor	8 586 072	0,24	Chile	75,36	...	..	..		
Portas e respect. cabideiros/alizares/soleiras de madeira	8 477 831	0,24	Porto Rico	74,62	7 852 937	0,32	7,96		
Outras carnes de suíno, congeladas	8 220 404	0,23	Hong Kong	88,53	12 497 283	0,50	-34,22		
Fumo (tabaco) "homogeneizado" ou "reconstituído"	8 198 834	0,23	Polônia	64,20	9 738 035	0,39	-15,81		
Partes de bombas para líquidos	8 188 403	0,23	Alemanha	54,92	7 280 749	0,29	12,47		
Mate beneficiado	7 913 281	0,23	Chile	46,83	9 609 320	0,39	-17,65		
Couros/peles bovino prep. curt. cromo flor integr. c/acab.	7 882 638	0,22	Alemanha	49,58	9 405 325	0,38	-16,19		
Papel de jornal s/linha d'água em rolo/fls. peso <=54g/m <sup>2</sup>	7 579 050	0,22	Argentina	41,46	12 153 770	0,49	-37,64		
Demais	471 091 868	13,43	...	...	504 224 994	..	-6,57		
<b>TOTAL DO ESTADO</b>	<b>3 506 748 918</b>	<b>100,00</b>	...	...	<b>2 489 468 902</b>	<b>100,00</b>	<b>40,86</b>		

FORNTE: MICT/SECEX

(1) Esse valor difere do total paranaense mostrado na tabela 1 devido às constantes revisões da SECEX.

TABELA 7 - EXPORTAÇÕES PARANAENSES E BRASILEIRAS DOS PRODUTOS DO COMPLEXO SOJA - 1993-1994

PRODUTOS	PARANÁ					BRASIL					PR/BR (%)	
	1994		1993		Variação %	1994		1993		Variação %	1994	1993
	US\$ mil FOB	%	US\$ mil FOB	%		US\$ mil FOB	%	US\$ mil FOB	%			
Farelo de soja	809 823	23,09	698 066	28,04	16,01	1 980 026	4,55	1 815 015	4,70	9,09	40,90	38,46
Óleo de soja	340 527	9,71	82 696	3,32	311,78	828 061	1,90	306 322	0,79	170,32	41,12	27,00
Soja, em grão	330 607	9,43	199 567	8,02	65,66	1 315 979	3,02	946 466	2,45	39,04	25,12	21,09
Total do complexo <sup>(1)</sup>	1 480 957	42,23	980 329	39,38	51,07	4 124 066	9,47	3 067 803	7,95	34,43	35,91	31,96
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>3 506 749</b>	<b>100,00</b>	<b>2 489 469</b>	<b>100,00</b>	<b>40,86</b>	<b>43 558 318</b>	<b>100,00</b>	<b>38 596 965</b>	<b>100,00</b>	<b>12,85</b>	<b>8,05</b>	<b>6,45</b>

FORNTE: MICT/SECEX

(1) Foram considerados somente três produtos: farelo da extração do óleo de soja; óleo de soja, em bruto, mesmo degomado; e soja, mesmo triturada.

TABELA 8 - EXPORTAÇÕES PARANAENSES E BRASILEIRAS, TOTAL E PARA O MERCOSUL - 1990-1994

DESTINO	BRASIL		PARANÁ		PR/BR %
	US\$ mil FOB	%	US\$ mil FOB	%	
1990	31 413 756	100,00	1 858 168	100,00	5,95
Argentina	645 140	2,05	16 621	0,89	2,58
Paraguai	380 484	1,21	45 755	2,45	12,03
Uruguai	294 621	0,94	14 755	0,79	5,01
Mercosul	1 320 245	4,20	77 131	4,13	5,84
1991	31 620 459	100,00	1 870 230	100,00	5,91
Argentina	1 476 170	4,67	61 073	3,27	4,14
Paraguai	496 114	1,57	53 065	2,84	10,70
Uruguai	337 068	1,07	16 702	0,89	4,96
Mercosul	2 309 352	7,30	130 840	7,00	5,67
1992	35 861 525	100,00	2 110 055	100,00	5,88
Argentina	3 039 813	8,48	127 538	6,04	4,20
Paraguai	543 320	1,52	53 943	2,56	9,93
Uruguai	514 150	1,43	46 300	2,19	9,01
Mercosul	4 097 283	11,43	227 781	10,80	5,56
1993	38 596 965	100,00	2 489 475	100,00	6,45
Argentina	3 658 779	9,48	169 569	6,81	4,63
Paraguai	960 652	2,49	124 231	4,99	12,93
Uruguai	775 810	2,01	76 887	3,09	9,91
Mercosul	5 395 241	13,98	370 687	14,89	6,87
1994	43 558 318	100,00	3 506 749	100,00	8,05
Argentina	4 135 864	9,50	176 596	5,04	4,27
Paraguai	1 053 622	2,42	122 682	3,50	11,64
Uruguai	731 988	1,68	61 004	1,74	8,33
Mercosul	5 921 474	13,59	360 282	10,27	6,08

FONTE: MICT/SECEX

TABELA 9 - TAXA DE CRESCIMENTO DAS EXPORTAÇÕES PARANAENSES E BRASILEIRAS, TOTAL E PARA O MERCOSUL - 1990-1994

DESTINO	BRASIL (%)					PARANÁ (%)				
	94/93	93/92	92/91	91/90	94/90	94/93	93/92	92/91	91/90	94/90
Argentina	13,04	20,36	105,93	128,81	541,08	4,14	32,96	108,83	267,44	962,49
Paraguai	9,68	76,81	9,52	30,39	176,92	-1,25	130,30	1,65	15,98	168,13
Uruguai	-5,65	50,89	52,54	14,41	148,45	-20,66	66,06	177,21	13,20	313,45
Mercosul	9,75	31,68	77,42	74,92	348,51	-2,81	62,74	74,09	69,63	367,10
TOTAL	12,85	7,63	13,41	0,66	38,66	40,86	17,98	12,82	0,11	87,71

FONTE: MICT/SECEX

TABELA 10 - VALOR DAS EXPORTAÇÕES PARANAENSES COM DESTINO AOS PAÍSES DO MERCOSUL, SEGUNDO SEÇÕES E CAPÍTULOS DA NBM - 1994

SEÇÕES/CAPÍTULOS	ARGENTINA		PARAGUAI		URUGUAI		MERCOSUL		
	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	US\$ FOB	Participação % no	
								Mercosul	Paraná
<b>Animais vivos e produtos do reino animal</b>	21 948 288	12,43	960 476	0,78	0	0,00	22 908 764	6,36	13,19
Animais vivos	12 713	0,01	844 024	0,69	0	0,00	856 737	0,24	99,68
Carnes e miudezas	21 915 607	12,41	69 756	0,06	0	0,00	21 985 363	6,10	12,98
Peixes e crustáceos, moluscos, etc.	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00
Leite de laticínios; prod. comest. origem animal	19 968	0,01	27 270	0,02	0	0,00	47 238	0,01	34,24
Outros prod. origem animal, não especificados	0	0,00	19 426	0,02	0	0,00	19 426	0,01	0,60
<b>Produtos do reino vegetal</b>	19 662 593	11,13	2 880 515	2,35	7 930 346	13,00	30 473 454	8,46	7,28
Plantas vivas e produtos de floricultura	13 190	0,01	0	0,00	0	0,00	13 190	0,00	57,54
Produtos hortícolas, plantas, etc., comest.	118 028	0,07	22 903	0,02	4 406	0,01	145 337	0,04	52,17
Frutas; cascas de cítricos e de melões	66 488	0,04	7 951	0,01	11 061	0,02	85 500	0,02	77,24
Café, chá, mate e especiarias	18 558 628	10,51	1 007 512	0,82	7 563 267	12,40	27 129 407	7,53	33,38
Cereais	5 250	0,00	589 594	0,48	0	0,00	594 844	0,17	98,99
Prod. ind. moag.; malte; amidos e fécc.; etc.	716 974	0,41	1 214 776	0,99	346 912	0,57	2 278 662	0,63	71,21
Sementes e frutos oleagin.; grãos; etc.	0	0,00	34 076	0,03	4 700	0,01	38 776	0,01	0,01
Gomas, resinas e outros e extração vegetal	183 873	0,10	623	0,00	0	0,00	184 496	0,05	13,46
Mat. p/trançaria e prod. origem veg. n/espec.	162	0,00	3 080	0,00	0	0,00	3 242	0,00	2,76
<b>Gorduras, óleos e ceras animais e vegetais</b>	0	0,00	37 059	0,03	0	0,00	37 059	0,01	0,01
<b>Produtos alimentícios, bebidas e fumos</b>	2 158 724	1,22	32 442 675	26,44	2 709 940	4,44	37 311 339	10,36	3,12
Preparações: carne, peixe, crust., moluscos, etc.	0	0,00	16 279	0,01	0	0,00	16 279	0,00	2,66
Açúcares e produtos de confeitaria	1 416 685	0,80	1 152 910	0,94	110 495	0,18	2 680 090	0,74	23,91
Cacau e suas preparações	146 181	0,08	879 723	0,72	7 841	0,01	1 033 745	0,29	82,14
Preparações à base de cereais, farinhas, etc.	121 246	0,07	311 653	0,25	35 410	0,06	468 309	0,13	43,80
Preparações de prod. hortícolas, de frutas, etc.	210 200	0,12	1 335 256	1,09	66 633	0,11	1 612 089	0,45	68,91
Preparações alimentícias diversas	199 067	0,11	156 760	0,13	79 671	0,13	435 498	0,12	0,26
Bebidas, líquidos alcoólicos e vinagres	65 057	0,04	1 493 510	1,22	0	0,00	1 558 567	0,43	93,19
Resid. das ind. aliment.; alimentos para animais	0	0,00	369 855	0,30	0	0,00	369 855	0,10	0,04
Fumo (tabaco) e seus sucedâneos manufat.	288	0,00	26 726 729	21,79	2 409 890	3,95	29 136 907	8,09	18,56
<b>Produtos minerais</b>	4 806 612	2,72	30 262 178	24,67	10 992 660	18,02	46 061 450	12,78	85,35
Sal, enxofre, terras, pedras, gesso, cal, cimento	28 909	0,02	418 765	0,34	7 153	0,01	454 827	0,13	90,26
Minérios, escórias e cinzas	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00
Combustíveis, óleos e ceras minerais, etc.	4 777 703	2,71	29 843 413	24,33	10 985 507	18,01	45 606 623	12,66	85,30
<b>Produtos da ind. química e conexas</b>	2 540 348	1,44	15 375 470	12,53	1 310 474	2,15	19 226 292	5,34	44,51
Produtos químicos inorgânicos, etc.	1 145 322	0,65	237 514	0,19	373 218	0,61	1 756 054	0,49	92,93
Produtos químicos orgânicos	268 513	0,15	3 760	0,00	4 760	0,01	277 033	0,08	2,32
Produtos farmacêuticos	6 274	0,00	46 664	0,04	248 972	0,41	301 910	0,08	52,35
Aduos ou fertilizantes	0	0,00	2 530 643	2,06	0	0,00	2 530 643	0,70	99,47
Extratos tanantes, mat. corantes, tintas, etc.	63 967	0,04	49 243	0,04	32 896	0,05	146 106	0,04	94,94
Óleos essenciais; prod. perfum./touc., etc.	0	0,00	12 840	0,01	41 077	0,07	53 917	0,01	4,40
Sabões, agentes org. superf., ceras artif., etc.	1 885	0,00	9 753 005	7,95	7 714	0,01	9 762 604	2,71	99,14
Mat. albuminóides, colas, enzimas, etc.	732 902	0,42	32 057	0,03	68 538	0,11	833 497	0,23	22,61
Pólvoras e explosivos, fósforos, etc.	15 600	0,01	1 587 764	1,29	60 949	0,10	1 664 313	0,46	36,72
Produtos para fotografia e cinematografia	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00
<b>Produtos diversos das indústrias químicas</b>	305 885	0,17	1 121 980	0,91	472 350	0,77	1 900 215	0,53	28,03
<b>Plásticos, borracha e suas obras</b>	578 416	0,33	2 628 984	2,14	843 088	1,38	4 050 488	1,12	46,66
Plásticos e suas obras	321 597	0,18	2 426 266	1,98	748 059	1,23	3 495 922	0,97	53,50
Borracha e suas obras	256 819	0,15	202 718	0,17	95 029	0,16	554 566	0,15	25,83

continua

TABELA 10 - VALOR DAS EXPORTAÇÕES PARANAENSES COM DESTINO AOS PAÍSES DO MERCOSUL, SEGUNDO SEÇÕES E CAPÍTULOS DA  
 NBM - 1994

continuação

SEÇÕES/CAPÍTULOS	ARGENTINA		PARAGUAI		URUGUAI		MERCOSUL		
	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	US\$ FOB	Participação % no	
								Mercosul	Paraná
<b>Pele, couros, peloteria e obras</b>	91 020	0,05	1 313 041	1,07	154 081	0,25	1 558 142	0,43	2,11
Pele, exc. pelet. (peles c/pêlos) e outros	0	0,00	1 304 866	1,06	106 506	0,17	1 411 372	0,39	1,98
Obras de couro, art. de viag., bolsas, etc.	91 020	0,05	8 175	0,01	47 575	0,08	146 770	0,04	5,56
Peloteria e suas obras, peloteria artificial	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00
<b>Madeira, cortiça e suas obras</b>	18 100 981	10,25	468 703	0,38	4 202 628	6,89	22 772 312	6,32	9,16
Madeira, carvão vegetal e obras de madeira	18 100 068	10,25	468 703	0,38	4 199 843	6,88	22 768 614	6,32	9,16
Cortiça e suas obras	232	0,00	0	0,00	2	0,00	234	0,00	80,69
Obras de espartaria ou de cestaria	681	0,00	0	0,00	2 783	0,00	3 464	0,00	37,70
<b>Pasta de madeira, papel e suas obras</b>	30 893 578	17,49	4 755 044	3,88	4 279 975	7,02	39 928 597	11,08	22,97
Pastas de madeira, etc.; desp. e aparas papel	204 160	0,12	41 170	0,03	151 936	0,25	397 266	0,11	80,49
Papel/cartão; obras de pasta celulósica, etc.	30 459 496	17,25	4 712 336	3,84	4 126 892	6,76	39 298 724	10,91	22,70
Livros, jornais, gravuras; textos, plantas; etc.	229 922	0,13	1 538	0,00	1 147	0,00	232 607	0,06	84,02
<b>Matérias têxteis e suas obras</b>	2 888 239	1,64	818 040	0,67	917 441	1,50	4 623 720	1,28	6,67
Seda	0	0,00	41 232	0,03	0	0,00	41 232	0,01	0,10
Lã, pêlos, fios e tecidos de crina	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00
Algodão	2 498	0,00	0	0,00	0	0,00	2 498	0,00	0,02
Outras fibras têxteis veget.; fio de papel, etc.	0	0,00	6 000	0,00	14 558	0,02	20 558	0,01	2,14
Filamentos sintéticos ou artificiais	850 026	0,48	24 191	0,02	83 980	0,14	958 197	0,27	39,60
Fibras sintéticas/artificiais, descontínuas	8 296	0,00	0	0,00	0	0,00	8 296	0,00	41,55
Pastas, feltros e falsos tecidos; cordoaria	678 853	0,38	48 666	0,04	74 001	0,12	801 520	0,22	16,83
Tapetas/revest. p/pavim. de mat. têxteis	0	0,00	684	0,00	0	0,00	684	0,00	42,43
Tecidos especiais, rendas, tapeçarias, etc.	2 955	0,00	20 899	0,02	11 842	0,02	35 696	0,01	84,57
Tecidos impregnados, revestidos, etc.	14 267	0,01	8 155	0,01	0	0,00	22 422	0,01	30,51
Tecidos de malha	0	0,00	9 216	0,01	0	0,00	9 216	0,00	36,28
Vestuário e seus acessórios, de malha	631 209	0,36	207 247	0,17	413 062	0,68	1 251 518	0,35	94,01
Vest. e seus acessórios, exceto de malha	254 148	0,14	235 880	0,19	101 943	0,17	591 971	0,16	12,49
Outros artefatos têxteis confeccionados, etc.	445 987	0,25	215 870	0,18	218 055	0,36	879 912	0,24	52,34
<b>Calçados, chapéus, etc.</b>	353 462	0,20	178 201	0,15	103 969	0,17	635 632	0,18	3,06
Calçados, polainas artef. semelh. e s/parte	155 503	0,09	158 001	0,13	76 865	0,13	390 369	0,11	1,92
Chapéus e artef. de uso semelh. e s/partes	196 572	0,11	19 638	0,02	27 104	0,04	243 314	0,07	57,34
Guarda-chuvas, sombrinhas, bengalas, etc.	0	0,00	562	0,00	0	0,00	562	0,00	100,00
Penas e penugem preparadas, e suas obras, etc.	1 387	0,00	0	0,00	0	0,00	1 387	0,00	100,00
<b>Obras de pedra, cerâmica, vidros, etc.</b>	1 280 568	0,73	4 310 708	3,51	428 206	0,70	6 019 482	1,67	20,02
Obras de pedra, gesso, cimento, amianto, etc.	29 228	0,02	3 429 204	2,80	248 183	0,41	3 706 615	1,03	55,96
Produtos cerâmicos	1 245 590	0,71	845 982	0,69	176 448	0,29	2 268 020	0,63	9,79
Vidro e suas obras	5 750	0,00	35 522	0,03	3 575	0,01	44 847	0,01	17,01
Pérolas naturais, pedras preciosas, etc.	1 603	0,00	3 857	0,00	1 025	0,00	6 485	0,00	1,70
<b>Metals comuns e suas obras</b>	2 932 917	1,66	4 188 714	3,41	353 690	0,58	7 475 321	2,07	55,53
Ferro fundido, ferro e aço	1 149 754	0,65	615 039	0,50	960	0,00	1 765 753	0,49	58,26
Obras de ferro fundido, ferro ou aço	1 179 518	0,67	2 274 460	1,85	177 429	0,29	3 631 407	1,01	58,90
Cobre e suas obras	91 770	0,05	104 286	0,09	879	0,00	196 935	0,05	43,50
Níquel e suas obras	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00
Alumínio e suas obras	103 110	0,06	623 233	0,51	43 384	0,07	769 727	0,21	89,68
Chumbo e suas obras	9 450	0,01	0	0,00	0	0,00	9 450	0,00	96,28

continua

TABELA 10 - VALOR DAS EXPORTAÇÕES PARANAENSES COM DESTINO AOS PAÍSES DO MERCOSUL, SEGUNDO SEÇÕES E CAPÍTULOS DA NBM - 1994

conclusão

SEÇÕES/CAPÍTULOS	ARGENTINA		PARAGUAI		URUGUAI		MERCOSUL		
	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	US\$ FOB	Participação % no	
								Mercosul	Paraná
Zinco e suas obras	0	0,00	0	0,00	307	0,00	307	0,00	80,16
Estanho e suas obras	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00
Outros metais comuns e suas obras	0	0,00	254	0,00	0	0,00	254	0,00	100,00
Ferramentas, artef. cutelaria e talheres, etc.	356 637	0,20	469 108	0,38	47 160	0,08	872 905	0,24	34,38
Obras diversas de metais comuns	42 678	0,02	102 334	0,08	83 571	0,14	228 583	0,06	56,18
Máquinas e aparelhos, material elétrico	44 060 536	24,95	13 676 424	11,15	6 781 535	11,12	64 518 495	17,91	22,96
Cadeiras, máq., apar. e instr. mecânicos, etc.	38 021 682	21,53	9 534 891	7,77	4 831 336	7,92	52 387 909	14,54	20,86
Máquinas, aparelhos e material elétrico, etc.	6 038 854	3,42	4 141 533	3,38	1 950 199	3,20	12 130 586	3,37	40,69
Material de transporte	18 652 986	10,56	7 329 665	5,97	18 043 933	29,58	44 026 584	12,22	15,13
Veículos e material p/vias férreas, etc.	15 155	0,01	2 880	0,00	0	0,00	18 035	0,01	81,87
Veículos automóveis, tratores, ciclos, etc.	18 637 831	10,55	7 326 785	5,97	18 043 933	29,58	44 008 549	12,22	46,43
Aeronaves, outros ap. aéreos/espac. e parte	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00
Embarcações e estruturas flutuantes	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00
Instrumentos e aparelhos científicos	618 575	0,35	271 968	0,22	17 660	0,03	908 203	0,25	24,73
Instr. apar. ótica, foto, precisão, médicos, etc.	618 106	0,35	271 853	0,22	17 519	0,03	907 478	0,25	24,75
Relógios e aparelhos semelhantes e s/partes	469	0,00	115	0,00	141	0,00	725	0,00	11,98
Instrumentos musicais, s/partes e acessórios	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00
Armas e munições; sem partes e acessórios	0	0,00	381	0,00	0	0,00	381	0,00	100,00
Mercadorias e produtos diversos	4 164 631	2,36	762 384	0,62	1 933 029	3,17	6 860 044	1,90	27,79
Móveis, mobil. médico-cirúrg., colchões, etc.	3 784 210	2,14	610 360	0,50	1 709 510	2,80	6 104 080	1,69	26,19
Brinquedos, jogos, art. p/divertim. e esporte	52 975	0,03	16 788	0,01	156 776	0,26	226 539	0,06	40,91
Obras diversas	327 446	0,19	135 236	0,11	66 743	0,11	529 425	0,15	63,79
Objetos de arte, de coleção e antiguidades	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00
Transações especiais	861 927	0,49	17 573	0,01	0	0,00	879 500	0,24	4,06
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>176 596 004</b>	<b>100,00</b>	<b>122 682 060</b>	<b>100,00</b>	<b>61 003 680</b>	<b>100,00</b>	<b>360 281 744</b>	<b>100,00</b>	<b>10,27</b>

FONTE: MICT/SECEX

TABELA 11 - EXPORTAÇÕES PARANAENSES COM DESTINO À ARGENTINA, SEGUNDO OS PRINCIPAIS PRODUTOS - 1992-1994

PRINCIPAIS PRODUTOS	1994		1993		1992		VARIÇÃO %		
	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	94/93	93/92	94/92
Café não torrado, não descaf., em grão	18 366 128	10,40	10 108 295	5,96	7 903 822	6,20	81,69	27,89	132,37
Carne de galo/frango/galinha, n/cort., frescos/refrig.	17 238 845	9,76	20 314 495	11,98	12 158 428	9,53	-15,14	67,08	41,79
Papel/cartão c/cam. ext. branq. n/revest. rolo/rls.	9 812 471	5,56	9 470 848	5,59	3 955 497	3,10	3,61	139,44	148,07
Bombas injetoras para motor de comb. interna	6 902 517	3,91	3 567 405	2,10	2 635 727	2,07	93,49	35,35	161,88
Colhedoras combinadas	6 411 184	3,63	2 021 756	1,19	1 560 351	1,22	217,11	29,57	310,88
Outros tratores rodov. para semi-reboques	6 269 600	3,55	3 909 022	2,31	1 791 340	1,40	60,39	118,22	249,99
Tratores agrícolas de 4 rodas	5 500 905	3,11	1 878 136	1,11	1 792 665	1,41	192,89	4,77	206,86
Gasolina autom. tipo B, seg. normas do CNP	4 775 154	2,70	...	..	...	..	..	..	..
Compressor de gases de desloc. altern. pistão	3 837 208	2,17	2 648 934	1,56	4 651 940	3,65	44,86	-43,06	-17,51
Carne de galo/frango/galinha, n/cort., congelados	3 411 980	1,93	2 153 983	1,27	1 942 634	1,52	58,40	10,88	75,64
Caminhão c/motor pistão, ign. compress., cap. >20 t	3 270 200	1,85	2 181 755	1,29	1 345 516	1,05	49,89	62,15	143,04
Outras madeiras compens. c/face de mad. n/confit.	3 267 427	1,85	2 739 447	1,62	1 427 623	1,12	19,27	91,89	128,87
Mad. de pinho serr. longit. cort. em fls. espec. >6mm	3 266 228	1,85	2 858 820	1,69	2 069 613	1,62	14,25	38,13	57,82
Papel de jorn. s/linha d'água rl/fls. peso <=54g/m²	3 142 482	1,78	4 519 853	2,67	2 954 380	2,32	-30,47	52,99	6,37
Outros pap./cart. cuchê cont. <=10% fib., p.>150g/m²	2 920 390	1,65	2 270 719	1,34	2 310 293	1,81	28,61	-1,71	26,41
Pap./cart. p/cobert. "kraft", cru. em rolo/fls.	2 556 381	1,45	2 277 510	1,34	2 255 730	1,77	12,24	0,97	13,33
Outros pap./cart. p/descr./imprim., etc. cont.>10% fib.	2 329 206	1,32	...	..	...	..	..	..	..
Congeladores (freezers) hor., cap. <=800 litros	2 004 870	1,14	7 215 480	4,26	6 208 561	4,87	-72,21	16,26	-67,70
Instalações frigoríf. ind. c/elementos n/reunidos	1 971 709	1,12	...	..	...	..	..	..	..
Transform. de dielétr. liq., potência <=650kVA	1 932 054	1,09	...	..	...	..	..	..	..
Pap./cart. cam. múltipla revest. caulim/out. inorg.	1 816 977	1,03	...	..	...	..	..	..	..
Outras partes p/motor a diesel ou semidiesel	1 736 243	0,98	920 219	0,54	859 283	0,67	88,68	7,09	102,06
Motor expl. mono. p/veic. terr. cil. <=50cm³, excl. alc.	1 668 600	0,94	2 647 750	1,56	...	..	-36,98	..	..
Outras máquinas e aparelhos p/colheita e p/debulha	1 605 024	0,91	...	..	...	..	..	..	..
Refrigeradoras de compress. de uso doméstico	1 487 879	0,84	4 699 215	2,77	2 053 663	1,61	-68,34	128,82	-27,55
Congeladores (freezers) vert., cap. <=900 litros	1 469 330	0,83	3 238 330	1,91	1 337 704	1,05	-54,63	142,08	9,84
Mad. aguanô/mogno fl. p/comp., etc., espec. <=6mm	1 443 123	0,82	882 823	0,52	1 150 949	0,90	63,47	-23,30	25,39
Aplicar refinado, mesmo em tabletes	1 416 685	0,80	...	..	...	..	..	..	..
Outros reboq./semi-reboques p/transp. de merc.	1 272 509	0,72	...	..	...	..	..	..	..
Vitrinas/balcoões/móveis e semelh. p/prod. de trio	1 252 445	0,71	1 599 553	0,94	...	..	-21,70	..	..
Ônibus c/motor ign. por compress., cap. >20 pass.	1 248 000	0,71	...	..	...	..	..	..	..
Carne de galo/frango/galinha, em ped., congel.	1 216 758	0,69	...	..	...	..	..	..	..
Bicos injetoras p/motor diesel ou semidiesel	1 139 999	0,65	...	..	...	..	..	..	..
Ferro/aço n/liq. (<0,25%C) seq. transv. vaz. contínuo	1 134 792	0,64	...	..	...	..	..	..	..
Mad. cerejeira, fls. p/compens., etc., espec. <=6mm	1 104 174	0,63	...	..	...	..	..	..	..
Painéis de partic. de mad., c/encabe/entalha, etc.	1 080 783	0,61	1 679 828	0,99	795 707	0,62	-35,66	111,11	35,83
Outros papéis/cart. n/rev. em rl/fls. peso <=150g/m²	1 019 034	0,58	...	..	...	..	..	..	..
Mad. cerej. serr. longit./cort. em fls. espec. <=6mm	964 517	0,55	...	..	...	..	..	..	..
Móveis de mad., utilizados em quartos de dormir	947 615	0,54	1 494 897	0,88	...	..	-36,61	..	..
Demais	42 384 578	24,00	72 270 230	42,62	64 378 123	50,48	-41,35	12,26	-34,16
TOTAL	176 596 004	100,00	169 569 303	100,00	127 537 549	100,00	4,14	32,96	38,47

FONTE: MICT/SECEX



TABELA 12 - EXPORTAÇÕES PARANAENSES COM DESTINO AO PARAGUAI, SEGUNDO OS PRINCIPAIS PRODUTOS - 1992-1994

PRINCIPAIS PRODUTOS	1994		1993		1992		VARIACÃO %		
	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	94/93	93/92	94/92
Cigarros de fumo (tabaco), exceto os feitos à mão	26 725 708	21,78	24 103 471	19,40	3 914 497	7,26	10,88	515,75	582,74
Óleos combustíveis "Gasóleo" (Óleo diesel)	24 282 886	19,79	21 629 320	17,41	15 561 664	28,85	12,27	38,99	56,04
Deterg. c/alquil aril sulfonato, acond. p/venda a ret.	5 181 025	4,22	3 140 659	2,53	1 260 906	2,34	64,97	149,08	310,90
Outros tratores rodov. p/semi-reboques	5 034 407	4,10	1 429 875	1,15	110 294	0,20	252,09	1 196,42	4 464,53
Chapas ondul. de fibrocimento (amianto-cimento)	2 709 149	2,21	3 797 466	3,06	2 808 260	5,21	-28,66	35,22	-3,53
Papel de jorn. s/linha d'água em r/fis. p. <=54g/m²	2 647 800	2,16	4 327 650	3,48	1 000 077	1,85	-38,82	332,73	164,76
Óleos lubrificantes, embalados	2 428 569	1,98	...	..	...	..	..	..	..
Tratores agrícolas de 4 rodas	1 931 892	1,57	...	..	...	..	..	..	..
Congeladores (freezers) horiz., capac. <=800 litros	1 898 639	1,55	1 738 085	1,40	270 482	0,50	9,24	542,59	601,95
Colhedoras combinadas	1 498 321	1,22	1 050 943	0,85	89 134	0,17	42,57	1 079,06	1 580,98
Resina de uréia-formaldeído, em outras formas prim.	1 387 165	1,13	...	..	...	..	..	..	..
Couros/peles int./meio bovino curt. cromo umíd. flor integ.	1 293 881	1,05	1 970 211	1,59	1 983 976	3,68	-34,33	-0,69	-34,78
Fósforo de madeira	1 231 562	1,00	2 618 857	2,11	1 223 538	2,27	-52,97	114,04	0,66
Aguardente de cana ou caninha	1 139 938	0,93	1 373 286	1,11	859 610	1,59	-16,99	59,76	32,61
Velas de parafina	1 122 517	0,91	1 573 040	1,27	807 152	1,50	-28,64	94,89	39,07
Encáusticas/prep. p/cons./limp. móveis/out. mad.	1 044 716	0,85	1 367 400	1,10	307 611	0,57	-23,60	344,52	239,62
Hidrog.-ortofosfato diam. c/teor >=6mg/kg arsênico	956 464	0,78	...	..	...	..	..	..	..
Betumes de petróleo	898 639	0,73	...	..	...	..	..	..	..
Emulsões de asfalto ou betume	894 736	0,73	...	..	...	..	..	..	..
Silos s/dispos. ventil./aquec. cap. >300 l ferro/aço	877 523	0,72	...	..	...	..	..	..	..
Papel higiênico	858 789	0,70	1 499 484	1,21	1 026 190	1,90	-42,73	48,12	-16,31
Café n/terr., n/descateinado, em grão	850 993	0,69	722 481	0,58	534 329	0,99	17,79	35,21	59,26
Galos (ou frangos) e galinhas, vivos, peso <=185g	833 624	0,68	...	..	...	..	..	..	..
Transform. de dielétr. liq., pot. <=650kVA	824 772	0,67	1 269 447	1,02	106 289	0,20	-35,03	1 094,34	675,97
Deterg. c/alquil aril sulfonato, n/acond. p/retalho	803 190	0,65	...	..	...	..	..	..	..
Outras mist. betumin. à base de asfalto/betume, etc.	774 028	0,63	...	..	...	..	..	..	..
Out. tomates prepar./conserv. exc. vinag./ác. acét.	771 474	0,63	1 043 905	0,84	224 818	0,42	-26,10	364,33	243,15
Out. sabões/prod./prepar. de touc. em bar., etc.	724 427	0,59	...	..	...	..	..	..	..
Refrig. de compressão de uso doméstico	722 587	0,59	...	..	...	..	..	..	..
Demais produtos	30 332 639	24,72	49 574 968	39,91	21 854 404	40,51	-38,81	126,84	38,79
<b>TOTAL</b>	<b>122 682 060</b>	<b>100,00</b>	<b>124 230 548</b>	<b>100,00</b>	<b>53 943 231</b>	<b>100,00</b>	<b>-1,25</b>	<b>130,30</b>	<b>127,43</b>

FONTE: MICT/SECEX

TABELA 13 - EXPORTAÇÕES PARANAENSES COM DESTINO AO URUGUAI, SEGUNDO OS PRINCIPAIS PRODUTOS - 1992-1994

PRINCIPAIS PRODUTOS	1994		1993		1992		VARIACÃO %		
	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	US\$ FOB	%	94/93	93/92	94/92
Ônibus c/motor de ign. por compr., cap. >20 pass.	15 074 634	24,71	32 593 267	42,39	20 938 401	45,22	-53,75	55,66	-28,00
Mate cancheado	4 518 963	7,41	5 287 660	6,88	6 762 044	14,60	-14,54	-21,80	-33,17
Óleos combustíveis - "Fuel-oil"	4 251 967	6,97	...	..	...	..	..	..	..
Gasolina automotiva tipo B, seg. normas do CNP	4 245 598	6,96	5 937 708	7,72	...	..	-28,50	..	..
Mate beneficiado	2 568 179	4,21	3 450 481	4,49	2 101 298	4,54	-25,57	64,21	22,22
Cigarros de fumo (tabaco), exc. os feitos à mão	2 409 890	3,95	...	..	...	..	..	..	..
Tratores agrícolas de 4 rodas	2 285 979	3,75	2 669 040	3,47	2 483 944	5,36	-14,35	7,45	-7,97
Mad. de pinho serr. longit. cort. em fls. espes. >6mm	1 752 014	2,87	1 610 794	2,10	890 171	1,92	8,77	80,95	96,82
Colhedoras combinadas	1 391 299	2,28	541 536	0,70	714 464	1,54	156,92	-24,20	94,73
Transform. de dielétr. líquido, pot. <=650kVA	1 113 819	1,83	...	..	...	..	..	..	..
Óleos combustíveis - "Gasóleo" (óleo diesel)	1 087 370	1,78	3 877 966	5,04	...	..	-71,96	..	..
Pap. de jorn, s/linha d'água em r./fls. p. <=54g/m <sup>2</sup>	915 145	1,50	1 766 339	2,30	1 744 952	3,77	-48,19	1,23	-47,55
Papel kraft p/sacos grandes capac., cru, em rolo/fls.	909 998	1,49	...	..	...	..	..	..	..
Refrigeradores de compressão de uso doméstico	898 496	1,47	1 112 851	1,45	511 430	1,10	-19,26	117,60	75,68
Móveis de mad., utiliz. em quartos de dormir	765 308	1,25	524 977	0,68	...	..	45,78	..	..
Querosene de aviação	731 694	1,20	...	..	...	..	..	..	..
Papel/cartão p/cobert. "kraftliner", cru, em rolo/fls.	712 201	1,17	546 282	0,71	241 722	0,52	30,37	126,00	194,64
Querosene, exc. de aviação	658 613	1,08	2 442 380	3,18	...	..	-73,03	..	..
Outras madeiras compens. c/face de mad. n/convif.	541 315	0,89	841 452	1,09	342 718	0,74	-35,67	145,52	57,95
Café n/torrado, n/descafeinado, em grão	476 125	0,78	...	..	...	..	..	..	..
Sacos, exc. os postais, de polímeros de etileno	456 460	0,75	...	..	...	..	..	..	..
Outros pap./cart. cuchê cont. <=10% fib., p. >150g/m <sup>2</sup>	392 661	0,64	...	..	...	..	..	..	..
Peróxido de hidrogênio (água oxigenada)	373 218	0,61	...	..	...	..	..	..	..
Caminhão c/motor pistão, ign. compr., cap. >20t	355 030	0,58	...	..	...	..	..	..	..
Demais produtos	12 117 704	19,86	13 684 147	17,80	9 569 320	20,67	-11,45	43,00	26,63
<b>TOTAL</b>	<b>61 003 680</b>	<b>100,00</b>	<b>76 886 880</b>	<b>100,00</b>	<b>46 300 464</b>	<b>100,00</b>	<b>-20,66</b>	<b>66,06</b>	<b>31,76</b>

FONTE: MICT/SECEX



**SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL**

**CASSIO TANIGUCHI - Secretário**

**FRIC KERIN - Diretor Geral**

**IPARDES**

**NEI CELSO FATUCH - Diretor Administrativo-Financeiro**

**MARIA LUIZA M. S. MARGUES DIAS - Diretora do Centro de Pesquisa**

**LUIZ ALEXANDRE FAGUNDES - Diretor do Centro Estadual de Estatística**

**TÉCNICO RESPONSÁVEL**

**LUIZ FERNANDO OLIVEIRA WOSCH (economista)**

**APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL**

**IZABEL CHRISTINA GHERMACOVSKI (revisão)**

**STELLA MARIS GAZZIERO (projeto gráfico-editoração eletrônica)**

**EDSON LUIZ RIGONI (reprografia)**

---

**IPARDES - Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social**  
**Rua Mal. Hermes, 999 - Ed. Humberto de Alencar Castello Branco**  
**Centro Cívico - CEP 80530-914 - Curitiba-PR**

**Fone: (041) 254-8311 - FAX (041) 254-4240 - RNP-INTERNET: E-MAIL: ipardes @ ipardes.gov.br.**